<sup>105</sup> Guillaume de Saint-Thierry, *Aenigma fidei* 28-29, in Guillaume de Saint-Thierry, 1959, 116-118: "Percurramus omnem seriem canonicarum Scripturarum, tam Veteris quam Novi

Guillaume's comments on the historical contingencies of the development of doctrine and theological language prefigure Erasmus' position to a surprising degree. For Guillaume, there are certain things which the Scripture *means*, but does not actually *say*. His own comments, while apparently provocative, were thus quite orthodox: "I mean these comments," he clarifies, "solely in regard to the *name* and the *number* of the Trinity, not in the way it is *meant* or to be understood." For Guillaume, there is a disjuncture between Scripture and doctrine, between written documents and belief. But he is also firm that this historical, contingent view of religion need not threaten faith, which remains a mystery.

Thomas Aquinas (1224/1227-1274) made use of the comma on a number of occasions.<sup>106</sup> For example, in the *Summa theologiæ* Ia.30.2, Thomas uses the comma to demonstrate that the Trinity contains three persons: no more and no fewer.<sup>107</sup> Thomas acknowledged that the comma poses a textual problem, but his position is quite different from that of Guillaume of Saint-Thierry. (In fact

---

Testamenti; nusquam quantum ad nomen Trinitatis, Trinitas Deus legitur; nusquam saltem tres esse, Patrem et Filium, et Spiritum sanctum, invenitur nisi in Epistola Iohannis, ubi dicitur: *Tres sunt qui testimonium perhibent in celo, Pater, Verbum et Spiritus sanctus; et hi tres unum sunt. Quod et ipsum in antiqua translatione non habetur.* [29] De nomine tamen tantum et numero hoc dico, non de sensu seu intellectu Trinitatis. Sicut enim iam dictum est, Deum Patrem et Deum Filium et Deum Spiritum sanctum, omnes ille Scripture clamant unum esse Deum. Nusquam uero ibi predicantur in divinitate tres persone, nusquam relative earum predicatio; nusquam famosum illud *omoousion* nomen consubstantialitatis, vel saltem nomen simplicis substantie, nusquam ad [*pro ad, lege aliud*] aliquid et si qua sunt his similia. Sed cum ceperunt in ecclesia hereses oriri, contra novitatem et verborum et sensuum ceperunt hec et huiusmodi verba seu nomina in causa fidei inveniri; sine immutatione tamen sensuum antiquorum, et corruptione canonicarum Scripturarum. Propter quod etiam in idipsum auctoritatis ac reverentie nomina ipsa apud omnes fideles assumpta sunt in quo sunt ab antiquo nomina Patris et Filii et Spiritus sancti; et cetera antiqua nomina omnia rerum earum, quarum signa et hec et illa sunt. In nominibus enim divinis seu [118] verbis quibuslibet, quibus aliquid dicitur de Deo, non tam signa ipsa nominum uel verborum attendenda sunt, quam id quod per signa ipsa designatur. Instabat enim tempus cribrande catholice fidei ut purgaretur; exercende, ut probaretur."